communicatio simplex, *secund. Inn & Sylvest. quos refert & sequitur idem Mag. ubi sup. d. pa. 164. col. 1.* Secundo fit, vt idem Prelatus vel Curatus est conuerso non excommunicatus, non tenebitur in Sacramentorum administratione vitare parecianos sibi subditos occultos excommunicatos, quando volunt eis recipere Sacramenta, imo ea tenetur ipsis ministrare, quauis hi malefaciant se illis ingerendo, hoc enim est quod disponit praefatum Conc. Const. Ex quo sequitur, quod si excommunicatus occultus habeat alias ius compellendi sacerdotem, vt habet parochianus eius, petit autem Eucharistiam in publico, tenetur ei ministrare, sicut occulto peccatori: scus si occulte petatur, vt tenet in terminis Ioan. à Med. in suo cod. de rest. q. 3. caus. 9. f. 2. col. 2. scus autem esset in publico & notorio excommunicato, quem etiam publice petat Eucharistia, parochus non debet eidem illam administrare, etiam si non sit denunciatus aut notorius percussor Clerici, nō ratione censuræ excommunicationis quā non est prohibitus Parochus talem à diuinis excludere, sed quia de publico peccato publica debet prædere penitentia & satisfactio, quā scandalū de publico peccato & notorio tollatur, & ante huiusmodi satisfactioe indigne susciperet & traderetur illi Eucharistia, vt in notorio vsurario tradunt DD. Sacramentū autem penitentiae, quomodocunque sit excommunicatus, & quomodocunque petat, non potest ei exhiberi, quia absolutio nulla esset, *Secund. Soto dist. 12. q. 1. ar. 4. p. 947. col. 2. ad fin. Mag. idem Palat. ubi sup. in dist. 5. & 6. disp. 3. p. 160. col. 1.* tenet fas esse pottingere Eucharistia excommunicatis dubiis (hoc est occultis) etiam cessante scandalo si non pottingeretur, & quod de istis est ferendum iudiciū quod de peccatore occulto, qui se ingerit ad perceptioem Eucharistiae in die Paschæ, parochus non occulto: quod magis accedere videtur ad litteram mentemque D. Conc. Dubitari tamen consuevit, an curatus excommunicatus nominatim & specialiter, ante denūtiationem debeat citari in administratione Sacramentorum & aliorum, ab eo, qui eius excommunicationis habet notitiam necesse est videbitur fortassis hunc vitandum esse, eā nempertatione, quod Conc. Constant. siue Basil. tantum corrigat vetera iura quod ad excommunicationem generaliter latam, nec quicquam mutauerit quoad nominatim & specialiter excommunicatione affectum, vt ex litera patet: Ergo cum antiqua iura clare statuerint, excommunicatum, interdictum & suspensum vitandos esse à quocunque, qui id scierit, publicè quidem ab eo, qui id sciret publicè, secreto autem ab eo, qui sciret occulte, *vt in c. cum non homine, cum sim. de sententia excom. merito vt hoc casu in suo robore permaneant, argum. l. sancimus, C. de testam. & l. precipimus, C. de appel. cum sim. & in terminis hanc partem tueret Adrian. in 4. sent. in tract. de Confessione d. 9. & in tract. de Sacrament. Eucharistiae. c. visis de impedimentis, in ver. quantum ad tertium, & Ioan. à Medin. de penitentia, tractatu 2. cap. de confessione, existimans hoc procedere maximè in sacris seu diuinis: quamuis suspicetur contrariā sententiam consuetudine receptam esse. Hoc tamen non obstant, verior & tenenda est in hoc contraria sententia, imo quod curatus, siue quiuis alius excommunicatus nominatim & specialiter, ante publicationem, vel denūtiationem minimè sit vitandus, tam in diuinis quā extra, etiam ab iis, qui notitiam excommunicationis habuerint: hoc namque est, quod expresse decreuit atque nouè prouidit Conc. Const. subueniens timoratis fidelium conscientias, quæ multis laborabant scrupulis existima communicatione cum occulte excommunicatis, nempe vt nō teneamur vitare generaliter, imo nec specialiter excommunicatum, nisi is, qui nominatim excommunicatus est, publicatus vel denunciatus quoque*

fuerit: is enim solus atque notorius Clerici percussor vitandus omnino est, ceteri vero excommunicati minime. Consequitur igitur apertissimè, Curatum & quemuis alium excommunicatum, etiā nominatim non esse vitandum, nisi denunciatus quoque fuerit: Quia qui nominatim est excommunicatus, & quandiu non est per iudicem publicatus vel denunciatus, occultus excommunicatus est atque toleratus, siquidem eius excommunicatio nondum authenticè manifesta est fidelibus, quia quamuis nominatim facta sit, non tamen facta est denunciatio. Et vtique copulatiue requirit praefatum Conc. quod sententia, nempe prohibitio, vel censura huiusmodi contra personam certam aut locum certum à iudice publicata vel denunciata fuerit specialiter & expresse: necessaria igitur est publicatio, & denunciatio persone excommunicatae, vt illa euitate teneamur tam in diuinis quam extra, nec satis erit quod quis nominatim fuerit excommunicatus, nisi publicatus vel denunciatus quoque fuerit simul. Excommunicatus n. etiā nominatim, ante denūtiationem toleratur ab Ecclesia, quia illi tolerantur, quæ ab ea nō præcipiunt vitari. Conc. a. sepè citatū tantum præcipit vitari nominatim excommunicatū publicatum vel denunciatū, notoriūque oio clerici percussorē; hi enim sunt præcisi ab Ecclesia, ceteri vero tolerati. Cū igitur parochus excommunicatū, nominatim non tamen denūtiatus, sit toleratus ab Ecclesia, licite ab eodem recipi possunt Sacramenta per subditos quauis scientes praefata excommunicatione, absoluitque ab eo praefata valida erit, nec iterū confessio repetenda, quia Sacramentū impensum est verè Sacramentum, cum hoc casu ex beneficio decreti prænotati eiusmodi excommunicato tribuatur iurisdicōio ad exercitiū Sacramentorum, quam alias non habebat, vel saltem erat suspensa quouelque Ecclesia eam illi tribuisset in casibus prænotatis, quod minime est in fauorem excommunicatorum, sed fidelium subditorum, quamuis huiusmodi Parochus sic excommunicatus administrando Sacramenta, etiā sua subditis, peccet si prius contritionem cordis non habuerit: pareciani autem minime, etiam si cum ad id inducantur, quia iure suo vtuntur, vt est præd. Et in terminis nostris q. hanc secundam partem breuiter efficaciter tamen, probauit Cosm. Guimier in d. pragm. sanct. Gallie. in declaratione d. extrauag. ad vitandum scandala, in gloss. generaliter, vbi cum extrauagans praefata iussisset, generaliter excommunicatum non esse vitandum in diuinis, nec extra, ipse auctor hoc ampliat, dicens idem esse, si specialiter, nisi sententia fuerit publicata, vt infra sequitur in eadem extrauaganti in vers. nisi, & c. ibi à iudice publicata & denunciata specialiter & expresse. Quem refert & sequitur Nauar. in Manuel. Lar. c. 9. n. 7. & in d. c. 1. §. laborei, n. 13. de penitent. dist. 6. aduersus Adrian. ubi sup. Quem quoque citat, addens, quod supra n. 7. retulimus, nempe quod fere omnium vsus habet, neminem ob excommunicationem, etiam speciatim in eum latam, vitandum, donec denūtiatur vitandus, Idem Nauar. in d. Manuel. c. 27. n. 35. Eandem sententiam aduersus Adrian. & Med. ubi sup. cum Cosm. & Nauar. sequitur & probat D. Couar. in d. c. Alma mater, 1. part. relect. §. 2. n. 7. vers. 4. ex ead. consuet. & in §. 6. n. 7. in vers. secundum fol. 55. & late Magister Palat. in 4. sement. distinctio. 18. disp. ut. 1. pag. 273. & sequentibus.

A ministris tamen praefatis ab Ecclesia, quos praefatum Concilium Constant. vitandos præcipit (in duobus casibus, nempe quando quis non nominatim excommunicatus & denunciatus, & praeterea notorius omnino Clerici percussor) minime licet regulariter recipere Ecclesiastica Sacramenta, nec cum illis alio modo communicare in diuinis, nec extra: vt in d. Conc. Constant. expresse cauetur; vnde confessio scienter facta sacerdoti,

doti, etiam proprio, excommunicato tamen, quem vitare tenetur, inualida quidem erit atque omnino iteranda, grauissimè quoque cum peccato fit: hæc est omnium concors sententia, vt testatur bene probans D. Couar. ubi sup. dist. §. 6. num. 7. in 6. conclusione, vbi in 7. idem rectè existimat in absoluteione peccatorum praefata ignorantia ab excommunicato legit per Ecclesiam denunciato, nempe esse inualidam, atque ideo erit confessio repetenda, cum penitens huius excommunicationis scientiam habuerit. Sed an tamen in casu extremae necessitatis licet Sacramentum Baptismi suscipere ab huiusmodi praefatis, vel etiam hereticis? quæst. est apud Theologos. Quidam enim relati ab Soto & Palud. in 4. dist. 5. q. 2. & ubi Adrian. in quæst. de Baptismo, art. 3. existimant hoc minime licere, imo si ille, qui baptizari optat, adultus est, aliuque non adest minister, Baptismo flammis contentus sit, hoc est legitima contritio: si vero pater infantis id cupiat, nec ipse pater habeat manus, aut linguam, vt id minus exsequi valeat, nec alius sit minister praeter praefatum, potius debet, inquit ipsi, illum mori permittitæ æternitatis periculum, quam illo vitari ministro: quia vbi non est nisi praefatus, perinde est ac si nullus adesset. Hæc illi.

O immanis atque crudelis sententia, & quam nullum scriptorū exilimo tenuisse. Nam nominatim citati ad hoc in margine Scoti, prouident Ric. in 4. dist. 5. art. 3. & S. Thom. ibid. q. 2. art. 2. contrarium expresse probant, & in contrarium est etiam expressa sententia D. Augustini lib. de vnic. baptis. recertur in c. si quem forte, 2. q. 1. vbi quendam laude commendat, qui in articulo mortis baptismum ab heretico petiit atque suscepit: id quod & in nostris terminis omnes Theologi moderni probauerunt, præcipue Dom. à Sot. latissime ibid. d. 1. q. 5. art. 7. pag. 108. col. 2. & pag. seqq. resoluens, vniuersos mortales, nemine excepto, ministros esse Baptismi in extrema necessitate, si modo defectus naturæ non obest. Nā vt ait Sotus dist. 6. q. 1. cum tria sint ad Baptismum necessaria, materia, forma & intentio, & manum habere debet, quæ aquam aspergat, linguam quæ formam proferat, & sanam mentem, quæ id facere intendat, quod Ecclesia iubet: his autem concurrentibus, omnes in articulo extremae necessitatis possunt baptizari absque peccato Quo fit, vt adultus praefatus, de quo modo meminimus, debeat suscipere, imo tenetur, si tunc potest, suscipere Baptismum à praefato ab Ecclesia, si alius eiusdem Sacramenti minister non adit, & casus extremae necessitatis, vt mortis, concurrat, vt cū Soto & Adrian. resoluunt Soto ubi sup. Id quod etiam probauit Melch. Cano in relectione de Penitentia, 5. part. fol. 30. & Victoria in summa, tit. de baptis. q. 29. ad fin. vbi quod possunt & tenentur à praedictis hereticis, & excommunicatis huiusmodi, praedictis Baptismum suscipere. Sequitur etiam D. Couar. ubi sup. n. 8. dicens esse communem Theologorum sententiam, Sacramentum Baptismi in casu necessitatis posse suscipi ab heretico & excommunicato, & Nauar. in Manuel. Lar. c. 21. n. 7. vbi quod Baptismus collatus à quocunque, siue mare siue femina, si deli, vel infideli, cum intentione faciendi quod facit Ecclesia, valet et in c. quicunque, & in c. a quodam Iudæo, cap. consuet. cap. mulier. de consecrat. distinctio. 4. idem Nauar. in c. 1. laborei, n. 5. de penitentia, dist. 6. vbi quod Stephanus Cornel. Augullin. & tota Ecclesia contra Cyprian. definitiuit, licitum esse ab heretico in necessitate Baptismum accipere, vt testatur Gratianus in cap. praeter sub finem, 32. dist. & F. Alfonso à Cast. l. 3. aduersus hereses in prin. in 6. heres. Nouissime Michael de Palatio in praefatis 5. & 6. distinctioe, disputatioe 2. 3. conclusioe. p. 160. & sequentibus. Nec his obicit Concilium Constant. quonia ipsium non loquitur in casu necessitatis, qui lege non constingitur, sique moderari iure debet, vt non pro-

cedat in casu extremae necessitatis In Sacramento Baptismi, adeo necessario ad nostram spirituales salutem.

Iugens tamen controuersia est. An sicut Baptismus licite recipi potest in articulo mortis à quocunque, etiam praefato, Iudæo, heretico & infideli, vbi alius minister deest, ita etiam idem sit dicendum in Sacramento Penitentiae: cum sit quoque necessarium ad salutem: vt in Concilio Trident. cauetur sessione 14. c. 1. & canon. 6. Et primo videtur idem esse tenendum in Sacramento Penitentiae, nempe vt tempore extremae necessitatis, hoc est, in articulo mortis, licitum sit confiteri cuiusque etiam praefato, heretico & schismatico Sacerdoti, absoluteionemque ab eisdem praefatam hoc casu validam esse: & ita hæc duo Sacramenta aequiparant in proposito tanquam necessaria gl. in verb. Baptismum parvulum, in c. non est vobis, de spons. vbi, vnde etiam necesse est ad summi recipi ab heretico: cuius sententia hæc lunt fundamenta. Primo, quia non est credendum, Ecclesiam excommunicantem hereticum sacerdotem, voluisse etiam sub mortis articulo penitentis in casu extremae necessitatis, vbi alius confessor deest, eum priuare iurisdictione in foro animæ, quā quilibet Sacerdos iure diuino habet, ne vt puniat hereticum, priuaret Catholicum morientem hoc casu subsidiis vitæ aeternæ: quæ illi possunt prouenire ex Sacramento penitentiae: quandoquidem salubrius agitur cum Catholico filio ab Ecclesia penitentia matre sua, si hosti heretico permittat illum tunc absolueri, quam si claudat viscera sua, vt etiam tunc hereticum priuaret iurisdictione absoluenti: si enim iuxta legitimas sanctiones fatius est nocentem impunitum relinquit, quam innocentem damnare, vt in l. absentem, vers. si uisus, ff. de penis, l. 9. tit. 31. part. 7. æquius erit, aequo potiori iure permittendum Catholico tunc in tanta necessitate spiritalis vitæ constituto suffragari penitentiae Sacramento, quam heretico punire, non permittendo illum vii tunc iurisdictione in foro animæ.

Secundo, quia tertiū contritio interior satis tunc sit, 57 deficiente confessario habili, cum voto Sacramenti, quando fas fuerit, & copia confessarii dari contingat, attamen difficile satis est, cōtentione illo tempore potiri, saltem legitima aequè sufficienti, fallunt enim plerumque penitentes, qui sibi gratulantur ex contritione, quæ fortassis est tantum attritio: necessitatio igitur erit Sacramentum penitentiae, vt de attrito reddat contritum & sic saluetur moriens.

Tertio t probatur hæc eadem sententia, argumento 58 *tex. in c. quamuis, de sententia excommuni. vbi traditur excommunicatum absoluentem esse in mortis articulo a quolibet sacerdote (sicque non arctatur absoluteio eo casu magis ad non praefatos, quam soluarat ad praefatos) idem probatur in c. quod de his, & in c. non dubium, eod. tit. & est sententia communis Theologorum, quam probant Palud. in 4. sentent. distinctio. 20. quæst. 1. art. 2. Durand. distinctio. 19. q. 2. sent. S. Thom. ibid. q. 1. art. 3. & dist. 20. q. 2. art. 1. ad secundam quaestionem, Melch. Cano in sua praefata de Penitentia, s. p. fol. 30. col. 3. vbi id inquit à Christo & Apostolis esse institutum, Nauar. in Manuel. Lar. c. 27. n. 271. quod clarius omnibus iuribus antiquis, & doctoribus definitur hodie in Sacro Concilio Trident. sess. 14. cap. 7. in hæc verba: Verumtamen pie admodum, ne hac ipsa occasione aliquis percat, in eadem Ecclesia Dei custoditū semper fuit vt nulla sit reservatio in articulo mortis, atque ideo omnes Sacerdotes, quoslibet penitentes à quibusvis peccatis & censuris absolueri possunt, quod adeo procedit, vt etiam hereticus moriens si Episcopus & Inquisitores desint, absolui possit à quolibet Sacerdote, vt in Concilio Africano c. 2. probatur, & in cap. his qui tempore, cum sequent. 26. q. 6. & praeterea in d. decret. Conc. Trid. vt in terminis ex his aduertit D. Simanc. de instit. Catholic. tit. 3. num. 3.*

60 Nec Concilium Constantin. excipiens predictos duos casus, quibus non licet communicare cum excommunicatis, tam in divinis, quam extra, huius opinionio obstat, quippe qui in eo non loquatur, sed regulariter: at vero casus necessitatis lege non constringitur. Quare intelligi & restringi debet iuxta ius commune, quo ut praediximus, in articulo mortis quilibet Sacerdos auctoritatem habet absolventi mortentem: sicut enim excipit predictos duos casus iuxta canonicas sanctiones, excepisse quoque videtur & nostrum, cum etiam is a canonicis functionibus sit exceptus. Non etiam obest, ex superioribus tantum concludi, excommunicatos absolventes esse in mortis articulo a quocunque sacerdote, non vero & converso, qui est noster casus, nempe ut praecisi, haeretici & excommunicati absolvi possint a peccatis Sacramento, & constituti in mortis articulo, alio idoneo ministro deficientes. Cum etsi generaliter loquatur D. decretum Sac. Conc. Trid. de omnibus sacerdotibus, restringendum videtur de habitate, & sic de illis, qui iurisdictionem in actu habent, non vero suspensionem vel extinctionem, prout eam habent excommunicati & haeretici, ceterique praecisi ab Ecclesia respectu. Nam responsio in promptu est, quia si excommunicatos, ut recipiat absolutionis gratiam, Concil. admittit, cur non ut excommunicati sacerdotes illam impendant? Nam si sub necessitate corporali vel spirituali licitum est cum excommunicato communicare, ut elemosynam extreme indigenti praestet, & consilium ad dirigendam conscientiam suscipere, & praetera ad utilitatem communicantis, & aliis pluribus casibus, ut omnes faterentur, cur non idem erit a fortiori dicendum pro necessitate animae salutis? Et ita hanc primam sententiam affirmativam probavit Palud. in 4. sententiarum, dist. 25. q. 1. & Sylvest. in summa, verb. confessor, 1. §. ult. & Maior in 4. sententiarum, dist. 17. Victor in sua summa tit. de clauis, quae 17. dicens, quod re vera de excommunicatis Catholicis non dubitatur, quin in articulo mortis possint Sacramentum poenitentiae ministrare, & idem sibi probabile esse de haeretico, a quo periculum non timetur, & qui non errat in articulo Sacramenti poenitentiae. Eandem sententiam, late de ipsius veritate disputas, opinatur satis defendi posse, tamen si contrariam communem Theologorum esse referat, Melch. Can. in relect. de poenitentia 5. part. dicens esse probabilem in haeretico praeciso ab Ecclesia, si absque periculo fidei recipi ab eo possit Sacramentum poenitentiae: a Catholico tamen excommunicato, etiam nominatim, in articulo mortis non ambigit. Cum eadem transit D. Covarr. in c. alma mater, 1. part. §. 6. nu. 8. de sentent. excomm. lib. 6. dicens, ea ratione defendi posse, quod quilibet sacerdos in mortis articulo iure divino habeat auctoritatem absolventi. Eandem nerveo probat Palat. in 4. sem. in 5. & 6. dist. dist. 6. 2. & 4. conclus. praecipue pag. 165. & segg. vsque in fin. ubi limitat, quando poenitens timet, quod haereticus eum in pravam sectam induceret, hoc est, in suam haeresim: nam tunc abstinendum sibi est ab huiusmodi confessione, nisi ea fortitudine mentis polleat, ex qua putet probabiliter poenitens repugnandum, & non esse credendum haeretico, nam si aliud arbitraretur, teneretur proflus illi non confiteri, quod si confiteretur, confessio esset irrita; non ex defectu iurisdictionis, sed quia in crimine esset celebranda. Quam limitationem tenuit prius Victor, ubi supra, atque etiam Covarr. loco citato. Eandem partem sequitur nonnulli sicut F. Ioseph Ang. in suis Floribus Theologiarum in 1. part. in qu. de confessione, p. 16. existimans, esse definitam in praellegato decreto Concil. Tridentini, respectu sacerdotis excommunicati, etiam denunciati: admonet tamen esse intelligendum caute, scilicet, deficiente sacerdote non impleto: idemque probat in degudato, haeretico, &

apostata sacerdote, dummodo habeat intentionem faciendi quod Romana Ecclesia facit, quia Concilium praefatum Tridentinum indistincte loquitur, dicens, in articulo mortis omnes sacerdotes, quolibet poenitentes absolvi posse a quibuslibet praecisis & censuris: & hanc sententiam magis consistere potest, quia si omnis sacerdos habet iurisdictionem a iure divino absolventi in articulo mortis ab omnibus peccatis & censuris, ut multi graves auctores tenent, non auferatur huiusmodi iurisdictionis, sed nec Ecclesia possit illam auferre: si autem talis illa iurisdictionis in mortis articulo est ab Ecclesia, & a iure humano, ut alij auctores credunt, quam matrem Ecclesiam non est credendum eam auferre in casu praed. cum Sacramento poenitentiae sit necessarium ad salutem, & medio necessario filium privare, de nulla matre nisi noverca sit, credi potest.

Contrariam tamen sententiam alij tenent, imo quod etiam tempore necessitatis, quamvis ab excommunicato praeciso, haeretico, schismatico & quovis alio quocunque sacerdote possit recipi Sacramentum Baptismi, non tamen poenitentiae, nec Sacramentis absolutio ob defectum iurisdictionis, quae cum sit necessaria ad absolventem, per excommunicationem eiusque denuntiationem est omnino extincta. Secundo ne haereticus in pravam sectam & desperationem poenitentem inducat, atque in suum errorem collabatur, prout fecerunt Iudei cum Iuda proditore, cum ei poenitenti dixerunt; Quid ad nos? tu videris: ut probat gl. in c. praeter, ver. si d. ageribus, & in verb. per manus, ubi, vel dic. 32. dist. Deinde in hanc partem adduci solet S. Thom. in 4. sent. dist. 17. q. 3. ar. 3. quae 1. ad secundum, & dist. 19. quae 1. artic. 2. ad tertium, & 3. part. qu. 82. ar. 7. ad secundum. Et eam expresse probat atque defendit Ioan. a Medina in tract. 2. de Poenitentia, cap. 2. cui debeat fieri confessio, ver. ad id, & esse communem Theologorum sententiam fatetur Melch. Can. ubi supra, pag. 31. colum. 1. in vers. si quis communem sequi velit, & praeterea Victor, ubi supra. Eandem Canonice probant in dist. cap. non est verus de sponsalibus, ubi Praeposit. n. 10. circa finem cessatur, glossam contrariam ibi, iam supra pro priori parte citatam, communiter reprobari, sequentibus hanc secundam, & Nauar. in c. in prin. in prin. m. 87. de poenitentia, dist. 6. & iterum in Manual. Latina, cap. 26. num. 26. dicens glossam contrariam communiter reprobari, & gl. dist. cap. praeter, esse communiter approbatam. Hanc etiam sequitur Cordub. in suis ar. de casus de contentia, quae 18. in 2. punct. in 1. dicto, in vers. Tambiendigo.

Quid tamen tenendum in re hac admodum difficili? Ego profecto (sub aliorum rectius sententium censura) existimo distinguendum inter excommunicatum denuntiatum, vel omnino notorium clericum percussorem, (nam de non denunciato videt de occulto, non est dubium, quin vitandus non sit, ut supra non semel admonimus,) & haereticum: schismaticum, & alios omnino praecisos, in priori etenim specie, nempe in excommunicato denunciato, vel notorio omnino Clerici percussore, veriore & certissimam atque tenendam existimo priorem sententiam, ut is in articulo mortis, alio legitimo deficiente ministro, possit audire poenitentem iam mortiturum, ipsimque absolvi, atque proinde tam confisus quam absolutio valida sit, & non iteranda, per omnia supra adducta pro hac parte, quod in hoc casu bene concludunt, praecipue praefati decreti Conc. Trid. c. 14. c. 7. ubi universaliter loquitur, nullum excipiendo: quilibet enim sacerdos habet auctoritatem iure divino absolventi in mortis articulo constitutum, secundum probabilioram sententiam: nec enim est dare causam, quare fidelis in articulo mortis praesente sacerdote Catholico, quamvis excommunicato & denunciato, prius Sacramento necessa-

fario ad salutem iure divino: nec esset minus intolerabile prohibere absolutionem in articulo mortis hoc casu, quam reservare casus: hoc autem est contra determinationem Ecclesiae: & illud non est tolerandum, praesertim cum communiter homines illo tempore habeant attritionem. Praeterea sicut Sacramento Baptismi est necessarium ad salutem, ita & poenitentiae Sacramentum est necessarium, non solum necessitate praecipri, sed etiam necessitate medij: Ergo sicut illud potest ab excommunicato recipi, ut est praedicta & hoc, & ita ultra supra allegatos hanc sententiam probavit Nauar. in Manual. Lat. c. 27. n. 271. ex supra dicto. Concil. Trid. & quia probabiliter credi potest, quam matrem Ecclesiam non auferre excommunicato huiusmodi, nec suspendente iurisdictionem quoad mortis articulum tempore quamvis ante praedict. Concil. communis contra tenuerit, quam ipse Nauar. quoque, imminet tamen praed. Concilij sequutus fuit, cap. 26. num. 26. in d. Manual. Atque idem t esse omnino existimo fortiori ratione in haeretico ante declarationem vel condemnationem Ecclesiae, si iudicis competentis, quandoquidem hunc etiam extra articulum extreme necessitatis, supra resoluimus non esse vitandum: In quibus t mihi placet sententia Magistri Palat. ubi supra aduersus Sylvest. non solum nempe validam esse confessionem, absolutionemque Sacramentalem a praed. praesatis, sed imo teneri sic in mortis articulo constitutum confiteri eidem, alio non impedito deficiente, & quod ipse minister sic administrando non peccet, si tamen respiciat, & animo discernat iam Ecclesiae parere mandatis, ut excommunicationem excutiat a se ipso. Addit t praeterea hoc esse speciale in duobus praenotatis Sacramentis, propter eorum necessitatem, secus vero in ceteris, ut tenuit prius gl. in d. non est vobis de sponsalibus. Articulus autem mortis in proposito quis dicatur, videndi sunt Synell. verb. confessor, 1. §. sexto, Nauar. in Manual. cap. 27. num. 371. Cordub. in suo tractatu de casus de conciencia, quae 18. in 4. dicto aduersus Dominic. a Soto in quarto, distinct. 28. qu. 4. artic. 4.

In secunda t specie, nempe in haeretico, schismatico & similibus omnino ab Ecclesia praecisis & declaratis, existimo veritatem esse & tenendam communem sententiam negativam supra positam, ut eidem minime licitum sit, confiteri, nec ab eis absolvi praefata valida existat, sed potius nulla: tum ex fundamentis supra pro hac eadem parte adductis: tum etiam quia huiusmodi omnino praecisi ab Ecclesia, de quibus est praesens sermo, nullam habent iurisdictionem, quia extincta est, quam ante condemnationem habebant: tum praeterea propter maximum periculum, ne poenitentem haereticum coingunt: quia licet aliquod ita fortis mente esse possit, & sibi talis videatur, ut hoc enitet, plerumque tamen ut plurimum in huiusmodi articulo mortis constitutum, cum in extremis laborat, non ita cauti esse possunt, ut omnia attente circumspectant, sicque veneno haeretici, saltem latentis, infici poterunt. Praeterea t cum dicitur scriptura, Qui amat periculum peribit in illo, Eccles. c. 3. & ad audientiam de homic. c. 2. inueniunt de sponsal. exponens namque se periculo probabilis peccandi, peccat, & tale quidem peccatum, quale periculum est, ut probat S. Thom. d. quolib. 3. ar. 13. Nauar. in c. qualitas, n. 18. de poenit. dist. 5. non licebit etiam in articulo mortis Sacerdoti haeretico confiteri, praesertim quod maxime timendum sit ab haeretico & apostata, quod intentionem non habeat legitimam absolventi: recte igitur communis sententia prohibet Sacramentum poenitentiae ab haeretico, & schismatico esse recipiendum: quod etiam, quamvis dubius, probare videtur Dominicus a Soto libro quarto, sententiarum distinct. 18. quae 4. artic. 4. pag. 817. in 1. & 2. column.

Quod si exquiris rationem differentiae inter Sacerdotem excommunicatum, vel notorium omnino Clerici percussorem ex una parte, haereticum condemnationem t vel apostatam, vel schismaticum ex altera, ea in promptu est: ille namque quamvis suspensionem habeat iurisdictionem propter excommunicationem, membrum tamen Ecclesiae est per fidem in formem, quamvis maneat excommunicatione ab Ecclesia communione segregatus sit, ut late probat D. Covarr. in dist. cap. alma mater, in initio 1. part. n. 6. At vero haereticus, apostata, & schismaticus non solum vsu iurisdictionis suspensus sunt, verum etiam iurisdictionem eradica fide funditus amiserunt, cum non sint membra Ecclesiae nec fidem habeant: quandoquidem fidem Catholicam, quam professi fuerant, violant atque susceperam per apostasiam deseruerunt: ergo si alius inueniri nequeat Sacerdos in articulo mortis, perinde erit tunc iudicandum, ac si nullus esset, & moriturus contritionem peccatorum quam magnam possit, habere intendat.

Et quod haereticus vere de Ecclesia non sit, probatur primo, quia haeresis divisionem significat: ideoque dicuntur haeretici: quia diuisi sunt ab Ecclesia. Secundo t ex D. Matth. ubi dicitur, Ecce ego mitto ad vos in vestra lingua Ethnicus & Publicanus: Ergo sicut Ethnicus non est in Ecclesia, ita neque haereticus. Tertio, quia ut inquit Apostolus, una fides, una baptisma: haereticus igitur, qui non manet in unitate fidei, non est in Ecclesia Dei. Sed, & aliis pluribus auctoritatibus id comprobatur D. Siman. de instr. Cathol. tit. 2. n. 42. Accedit praeterea quod t maiores nostri in 4. Concil. Tolet. dixerunt, Non potest erga homines esse fidelis, qui Deo exstitit infidelis: quamobrem iure laudatur Theodor. Afer, qui cum Diaconum haberet orthodoxo a se admodum dilectum, & in Ariam non conuersus esset, ut eidem Theodorico faueret, gladio cum interiret, dicens: Si Deo fidem sinceram non seruasti, quomodo mihi, qui homo sum, conscientiam sanam praestabis: ut referunt Theodor. lib. secund. historie Tripart. c. 22. Niceph. lib. 16. hist. Eccles. 3. Zonar. tom. 35. Annal. in imperio Anast. D. Simanc. de instr. Cathol. tit. 46. n. 60. Ergo verisimiliter timendum est, quod si moriens illi confiteatur, intentionem non habeat legitimam absolventi: quinimo maxime verendum, quod virus in poenitentem euomat: quare merito, quod etiam in extrema necessitate non liceat confiteri haeretico, qui quidem per propriam culpam ab Ecclesia vitate diuisus est, ut in c. sane, 19. qu. 7. ut praeter supra dict. probauit etiam in nostra specie Nauar. in c. 1. §. laboret, n. 2. & 7. de poenit. distinct. 6. ubi num. 8. idem existimat in schismatico illo, qui t putat Ecclesiam alibi esse vel esse posse, quam penes Petri successorem, is enim haereticus est, ut in c. sane, 19. qu. 7. ut praeter supra dict. probauit etiam in nostra specie Nauar. in c. 1. §. laboret, n. 2. & 7. de poenit. distinct. 6. ubi num. 8. idem existimat in schismatico illo, qui t putat Ecclesiam alibi esse vel esse posse, quam penes Petri successorem, is enim haereticus est, ut in c. sane, 19. qu. 7. ut praeter supra dict. probauit etiam in nostra specie Nauar. in c. 1. §. laboret, n. 2. & 7. de poenit. distinct. 6. ubi num. 8. idem existimat in schismatico illo, qui t putat Ecclesiam alibi esse vel esse posse, quam penes Petri successorem, is enim haereticus est, ut in c. sane, 19. qu. 7. ut praeter supra dict. probauit etiam in nostra specie Nauar. in c. 1. §. laboret, n. 2. & 7. de poenit. distinct. 6. ubi num. 8. idem existimat in schismatico illo, qui t putat Ecclesiam alibi esse vel esse posse, quam penes Petri successorem, is enim haereticus est, ut in c. sane, 19. qu. 7. ut praeter supra dict. probauit etiam in nostra specie Nauar. in c. 1. §. laboret, n. 2. & 7. de poenit. distinct. 6. ubi num. 8. idem existimat in schismatico illo, qui t putat Ecclesiam alibi esse vel esse posse, quam penes Petri successorem, is enim haereticus est, ut in c. sane, 19. qu. 7. ut praeter supra dict. probauit etiam in nostra specie Nauar. in c. 1. §. laboret, n. 2. & 7. de poenit. distinct. 6. ubi num. 8. idem existimat in schismatico illo, qui t putat Ecclesiam alibi esse vel esse posse, quam penes Petri successorem, is enim haereticus est, ut in c. sane, 19. qu. 7. ut praeter supra dict. probauit etiam in nostra specie Nauar. in c. 1. §. laboret, n. 2. & 7. de poenit. distinct. 6. ubi num. 8. idem existimat in schismatico illo, qui t putat Ecclesiam alibi esse vel esse posse, quam penes Petri successorem, is enim haereticus est, ut in c. sane, 19. qu. 7. ut praeter supra dict. probauit etiam in nostra specie Nauar. in c. 1. §. laboret, n. 2. & 7. de poenit. distinct. 6. ubi num. 8. idem existimat in schismatico illo, qui t putat Ecclesiam alibi esse vel esse posse, quam penes Petri successorem, is enim haereticus est, ut in c. sane, 19. qu. 7. ut praeter supra dict. probauit etiam in nostra specie Nauar. in c. 1. §. laboret, n. 2. & 7. de poenit. distinct. 6. ubi num. 8. idem existimat in schismatico illo, qui t putat Ecclesiam alibi esse vel esse posse, quam penes Petri successorem, is enim haereticus est, ut in c. sane, 19. qu. 7. ut praeter supra dict. probauit etiam in nostra specie Nauar. in c. 1. §. laboret, n. 2. & 7. de poenit. distinct. 6. ubi num. 8. idem existimat in schismatico illo, qui t putat Ecclesiam alibi esse vel esse posse, quam penes Petri successorem, is enim haereticus est, ut in c. sane, 19. qu. 7. ut praeter supra dict. probauit etiam in nostra specie Nauar. in c. 1. §. laboret, n. 2. & 7. de poenit. distinct. 6. ubi num. 8. idem existimat in schismatico illo, qui t putat Ecclesiam alibi esse vel esse posse, quam penes Petri successorem, is enim haereticus est, ut in c. sane, 19. qu. 7. ut praeter supra dict. probauit etiam in nostra specie Nauar. in c. 1. §. laboret, n. 2. & 7. de poenit. distinct. 6. ubi num. 8. idem existimat in schismatico illo, qui t putat Ecclesiam alibi esse vel esse posse, quam penes Petri successorem, is enim haereticus est, ut in c. sane, 19. qu. 7. ut praeter supra dict. probauit etiam in nostra specie Nauar. in c. 1. §. laboret, n. 2. & 7. de poenit. distinct. 6. ubi num. 8. idem existimat in schismatico illo, qui t putat Ecclesiam alibi esse vel esse posse, quam penes Petri successorem, is enim haereticus est, ut in c. sane, 19. qu. 7. ut praeter supra dict. probauit etiam in nostra specie Nauar. in c. 1. §. laboret, n. 2. & 7. de poenit. distinct. 6. ubi num. 8. idem existimat in schismatico illo, qui t putat Ecclesiam alibi esse vel esse posse, quam penes Petri successorem, is enim haereticus est, ut in c. sane, 19. qu. 7. ut praeter supra dict. probauit etiam in nostra specie Nauar. in c. 1. §. laboret, n. 2. & 7. de poenit. distinct. 6. ubi num. 8. idem existimat in schismatico illo, qui t putat Ecclesiam alibi esse vel esse posse, quam penes Petri successorem, is enim haereticus est, ut in c. sane, 19. qu. 7. ut praeter supra dict. probauit etiam in nostra specie Nauar. in c. 1. §. laboret, n. 2. & 7. de poenit. distinct. 6. ubi num. 8. idem existimat in schismatico illo, qui t putat Ecclesiam alibi esse vel esse posse, quam penes Petri successorem, is enim haereticus est, ut in c. sane, 19. qu. 7. ut praeter supra dict. probauit etiam in nostra specie Nauar. in c. 1. §. laboret, n. 2. & 7. de poenit. distinct. 6. ubi num. 8. idem existimat in schismatico illo, qui t putat Ecclesiam alibi esse vel esse posse, quam penes Petri successorem, is enim haereticus est, ut in c. sane, 19. qu. 7. ut praeter supra dict. probauit etiam in nostra specie Nauar. in c. 1. §. laboret, n. 2. & 7. de poenit. distinct. 6. ubi num. 8. idem existimat in schismatico illo, qui t putat Ecclesiam alibi esse vel esse posse, quam penes Petri successorem, is enim haereticus est, ut in c. sane, 19. qu. 7. ut praeter supra dict. probauit etiam in nostra specie Nauar. in c. 1. §. laboret, n. 2. & 7. de poenit. distinct. 6. ubi num. 8. idem existimat in schismatico illo, qui t putat Ecclesiam alibi esse vel esse posse, quam penes Petri successorem, is enim haereticus est, ut in c. sane, 19. qu. 7. ut praeter supra dict. probauit etiam in nostra specie Nauar. in c. 1. §. laboret, n. 2. & 7. de poenit. distinct. 6. ubi num. 8. idem existimat in schismatico illo, qui t putat Ecclesiam alibi esse vel esse posse, quam penes Petri successorem, is enim haereticus est, ut in c. sane, 19. qu. 7. ut praeter supra dict. probauit etiam in nostra specie Nauar. in c. 1. §. laboret, n. 2. & 7. de poenit. distinct. 6. ubi num. 8. idem existimat in schismatico illo, qui t putat Ecclesiam alibi esse vel esse posse, quam penes Petri successorem, is enim haereticus est, ut in c. sane, 19. qu. 7. ut praeter supra dict. probauit etiam in nostra specie Nauar. in c. 1. §. laboret, n. 2. & 7. de poenit. distinct. 6. ubi num. 8. idem existimat in schismatico illo, qui t putat Ecclesiam alibi esse vel esse posse, quam penes Petri successorem, is enim haereticus est, ut in c. sane, 19. qu. 7. ut praeter supra dict. probauit etiam in nostra specie Nauar. in c. 1. §. laboret, n. 2. & 7. de poenit. distinct. 6. ubi num. 8. idem existimat in schismatico illo, qui t putat Ecclesiam alibi esse vel esse posse, quam penes Petri successorem, is enim haereticus est, ut in c. sane, 19. qu. 7. ut praeter supra dict. probauit etiam in nostra specie Nauar. in c. 1. §. laboret, n. 2. & 7. de poenit. distinct. 6. ubi num. 8. idem existimat in schismatico illo, qui t putat Ecclesiam alibi esse vel esse posse, quam penes Petri successorem, is enim haereticus est, ut in c. sane, 19. qu. 7. ut praeter supra dict. probauit etiam in nostra specie Nauar. in c. 1. §. laboret, n. 2. & 7. de poenit. distinct. 6. ubi num. 8. idem existimat in schismatico illo, qui t putat Ecclesiam alibi esse vel esse posse, quam penes Petri successorem, is enim haereticus est, ut in c. sane, 19. qu. 7. ut praeter supra dict. probauit etiam in nostra specie Nauar. in c. 1. §. laboret, n. 2. & 7. de poenit. distinct. 6. ubi num. 8. idem existimat in schismatico illo, qui t putat Ecclesiam alibi esse vel esse posse, quam penes Petri successorem, is enim haereticus est, ut in c. sane, 19. qu. 7. ut praeter supra dict. probauit etiam in nostra specie Nauar. in c. 1. §. laboret, n. 2. & 7. de poenit. distinct. 6. ubi num. 8. idem existimat in schismatico illo, qui t putat Ecclesiam alibi esse vel esse posse, quam penes Petri successorem, is enim haereticus est, ut in c. sane, 19. qu. 7. ut praeter supra dict. probauit etiam in nostra specie Nauar. in c. 1. §. laboret, n. 2. & 7. de poenit. distinct. 6. ubi num. 8. idem existimat in schismatico illo, qui t putat Ecclesiam alibi esse vel esse posse, quam penes Petri successorem, is enim haereticus est, ut in c. sane, 19. qu. 7. ut praeter supra dict. probauit etiam in nostra specie Nauar. in c. 1. §. laboret, n. 2. & 7. de poenit. distinct. 6. ubi num. 8. idem existimat in schismatico illo, qui t putat Ecclesiam alibi esse vel esse posse, quam penes Petri successorem, is enim haereticus est, ut in c. sane, 19. qu. 7. ut praeter supra dict. probauit etiam in nostra specie Nauar. in c. 1. §. laboret, n. 2. & 7. de poenit. distinct. 6. ubi num. 8. idem existimat in schismatico illo, qui t putat Ecclesiam alibi esse vel esse posse, quam penes Petri successorem, is enim haereticus est, ut in c. sane, 19. qu. 7. ut praeter supra dict. probauit etiam in nostra specie Nauar. in c. 1. §. laboret, n. 2. & 7. de poenit. distinct. 6. ubi num. 8. idem existimat in schismatico illo, qui t putat Ecclesiam alibi esse vel esse posse, quam penes Petri successorem, is enim haereticus est, ut in c. sane, 19. qu. 7. ut praeter supra dict. probauit etiam in nostra specie Nauar. in c. 1. §. laboret, n. 2. & 7. de poenit. distinct. 6. ubi num. 8. idem existimat in schismatico illo, qui t putat Ecclesiam alibi esse vel esse posse, quam penes Petri successorem, is enim haereticus est, ut in c. sane, 19. qu. 7. ut praeter supra dict. probauit etiam in nostra specie Nauar. in c. 1. §. laboret, n. 2. & 7. de poenit. distinct. 6. ubi num. 8. idem existimat in schismatico illo, qui t putat Ecclesiam alibi esse vel esse posse, quam penes Petri successorem, is enim haereticus est, ut in c. sane, 19. qu. 7. ut praeter supra dict. probauit etiam in nostra specie Nauar. in c. 1. §. laboret, n. 2. & 7. de poenit. distinct. 6. ubi num. 8. idem existimat in schismatico illo, qui t putat Ecclesiam alibi esse vel esse posse, quam penes Petri successorem, is enim haereticus est, ut in c. sane, 19. qu. 7. ut praeter supra dict. probauit etiam in nostra specie Nauar. in c. 1. §. laboret, n. 2. & 7. de poenit. distinct. 6. ubi num. 8. idem existimat in schismatico illo, qui t putat Ecclesiam alibi esse vel esse posse, quam penes Petri successorem, is enim haereticus est, ut in c. sane, 19. qu. 7. ut praeter supra dict. probauit etiam in nostra specie Nauar. in c. 1. §. laboret, n. 2. & 7. de poenit. distinct. 6. ubi num. 8. idem existimat in schismatico illo, qui t putat Ecclesiam alibi esse vel esse posse, quam penes Petri successorem, is enim haereticus est, ut in c. sane, 19. qu. 7. ut praeter supra dict. probauit etiam in nostra specie Nauar. in c. 1. §. laboret, n. 2. & 7. de poenit. distinct. 6. ubi num. 8. idem existimat in schismatico illo, qui t putat Ecclesiam alibi esse vel esse posse, quam penes Petri successorem, is enim haereticus est, ut in c. sane, 19. qu. 7. ut praeter supra dict. probauit etiam in nostra specie Nauar. in c. 1. §. laboret, n. 2. & 7. de poenit. distinct. 6. ubi num. 8. idem existimat in schismatico illo, qui t putat Ecclesiam alibi esse vel esse posse, quam penes Petri successorem, is enim haereticus est, ut in c. sane, 19. qu. 7. ut praeter supra dict. probauit etiam in nostra specie Nauar. in c. 1. §. laboret, n. 2. & 7. de poenit. distinct. 6. ubi num. 8. idem existimat in schismatico illo, qui t putat Ecclesiam alibi esse vel esse posse, quam penes Petri successorem, is enim haereticus est, ut in c. sane, 19. qu. 7. ut praeter supra dict. probauit etiam in nostra specie Nauar. in c. 1. §. laboret, n. 2. & 7. de poenit. distinct. 6. ubi num. 8. idem existimat in schismatico illo, qui t putat Ecclesiam alibi esse vel esse posse, quam penes Petri successorem, is enim haereticus est, ut in c. sane, 19. qu. 7. ut praeter supra dict. probauit etiam in nostra specie Nauar. in c. 1. §. laboret, n. 2. & 7. de poenit. distinct. 6. ubi num. 8. idem existimat in schismatico illo, qui t putat Ecclesiam alibi esse vel esse posse, quam penes Petri successorem, is enim haereticus est, ut in c. sane, 19. qu. 7. ut praeter supra dict. probauit etiam in nostra specie Nauar. in c. 1. §. laboret, n. 2. & 7. de poenit. distinct. 6. ubi num. 8. idem existimat in schismatico illo, qui t putat Ecclesiam alibi esse vel esse posse, quam penes Petri successorem, is enim haereticus est, ut in c. sane, 19. qu. 7. ut praeter supra dict. probauit etiam in nostra specie Nauar. in c. 1. §. laboret, n. 2. & 7. de poenit. distinct. 6. ubi num. 8. idem existimat in schismatico illo, qui t putat Ecclesiam alibi esse vel esse posse, quam penes Petri successorem, is enim haereticus est, ut in c. sane, 19. qu. 7. ut praeter supra dict. probauit etiam in nostra specie Nauar. in c. 1. §. laboret, n. 2. & 7. de poenit. distinct. 6. ubi num. 8. idem existimat in schismatico illo, qui t putat Ecclesiam alibi esse vel esse posse, quam penes Petri successorem, is enim haereticus est, ut in c. sane, 19. qu. 7. ut praeter supra dict. probauit etiam in nostra specie Nauar. in c. 1. §. laboret, n. 2. & 7. de poenit. distinct. 6. ubi num. 8. idem existimat in schismatico illo, qui t putat Ecclesiam alibi esse vel esse posse, quam penes Petri successorem, is enim haereticus est, ut in c. sane, 19. qu. 7. ut praeter supra dict. probauit etiam in nostra specie Nauar. in c. 1. §. laboret, n. 2. & 7. de poenit. distinct. 6. ubi num. 8. idem existimat in schismatico illo, qui t putat Ecclesiam alibi esse vel esse posse, quam penes Petri successorem, is enim haereticus est, ut in c. sane, 19. qu. 7. ut praeter supra dict. probauit etiam in nostra specie Nauar. in c. 1. §. laboret, n. 2. & 7. de poenit. distinct. 6. ubi num. 8. idem existimat in schismatico illo, qui t putat Ecclesiam alibi esse vel esse posse, quam penes Petri successorem, is enim haereticus est, ut in c. sane, 19. qu. 7. ut praeter supra dict. probauit etiam in nostra specie Nauar. in c. 1. §. laboret, n. 2. & 7. de poenit. distinct. 6. ubi num. 8. idem existimat in schismatico illo, qui t putat Ecclesiam alibi esse vel esse posse, quam penes Petri successorem, is enim haereticus est, ut in c. sane, 19. qu. 7. ut praeter supra dict. probauit etiam in nostra specie Nauar. in c. 1. §. laboret, n. 2. & 7. de poenit. distinct. 6. ubi num. 8. idem existimat in schismatico illo, qui t putat Ecclesiam alibi esse vel esse posse, quam penes Petri successorem, is enim haereticus est, ut in c. sane, 19. qu. 7. ut praeter supra dict. probauit etiam in nostra specie Nauar. in c. 1. §. laboret, n. 2. & 7. de poenit. distinct. 6. ubi num. 8. idem existimat in schismatico illo, qui t putat Ecclesiam alibi esse vel esse posse, quam penes Petri successorem, is enim haereticus est, ut in c. sane, 19. qu. 7. ut praeter supra dict. probauit etiam in nostra specie Nauar. in c. 1. §. laboret, n. 2. & 7. de poenit. distinct. 6. ubi num. 8. idem existimat in schismatico illo, qui t putat Ecclesiam alibi esse vel esse posse, quam penes Petri successorem, is enim haereticus est, ut in c. sane, 19. qu. 7. ut praeter supra dict. probauit etiam in nostra specie Nauar. in c. 1. §. laboret, n. 2. & 7. de poenit. distinct. 6. ubi num. 8. idem existimat in schismatico illo, qui t putat Ecclesiam alibi esse vel esse posse, quam penes Petri successorem, is enim haereticus est, ut in c. sane, 19. qu. 7. ut praeter supra dict. probauit etiam in nostra specie Nauar. in c. 1. §. laboret, n. 2. & 7. de poenit. distinct. 6. ubi num. 8. idem existimat in schismatico illo, qui t putat Ecclesiam alibi esse vel esse posse, quam penes Petri successorem, is enim haereticus est, ut in c. sane, 19. qu. 7. ut praeter supra dict. probauit etiam in nostra specie Nauar. in c. 1. §. laboret, n. 2. & 7. de poenit. distinct. 6. ubi num. 8. idem existimat in schismatico illo, qui t putat Ecclesiam alibi esse vel esse posse, quam penes Petri successorem, is enim haereticus est, ut in c. sane, 19. qu. 7. ut praeter supra dict. probauit etiam in nostra specie Nauar. in c. 1. §. laboret, n. 2. & 7. de poenit. distinct. 6. ubi num. 8. idem existimat in schismatico illo, qui t putat Ecclesiam alibi esse vel esse posse, quam penes Petri successorem, is enim haereticus est, ut in c. sane, 19. qu. 7. ut praeter supra dict. probauit etiam in nostra specie Nauar. in c. 1. §. laboret, n. 2. & 7. de poenit. distinct. 6. ubi num. 8. idem existimat in schismatico illo, qui t putat Ecclesiam alibi esse vel esse posse, quam penes Petri successorem, is enim haereticus est, ut in c. sane, 19. qu. 7. ut praeter supra dict. probauit etiam in nostra specie Nauar. in c. 1. §. laboret, n. 2. & 7. de poenit. distinct. 6. ubi num. 8. idem existimat in schismatico illo, qui t putat Ecclesiam alibi esse vel esse posse, quam penes Petri successorem, is enim haereticus est, ut in c. sane, 19. qu. 7. ut praeter supra dict. probauit etiam in nostra specie Nauar. in c. 1. §. laboret, n. 2. & 7. de poenit. distinct. 6. ubi num. 8. idem existimat in schismatico illo, qui t putat Ecclesiam alibi esse vel esse posse, quam penes Petri successorem, is enim haereticus est, ut in c. sane, 19. qu. 7. ut praeter supra dict. probauit etiam in nostra specie Nauar. in c. 1. §. laboret, n. 2. & 7. de poenit. distinct. 6. ubi num. 8. idem existimat in schismatico illo, qui t putat Ecclesiam alibi esse vel esse posse, quam penes Petri successorem, is enim haereticus est, ut in c. sane, 19. qu. 7. ut praeter supra dict. probauit etiam in nostra specie Nauar. in c. 1. §. laboret, n. 2. & 7. de poenit. distinct. 6. ubi num. 8. idem existimat in schismatico illo, qui t putat Ecclesiam alibi esse vel esse posse, quam penes Petri successorem, is enim haereticus est, ut in c. sane, 19. qu. 7. ut praeter supra dict. probauit etiam in nostra specie Nauar. in c. 1. §. laboret, n. 2. & 7. de poenit. distinct. 6. ubi num. 8. idem existimat in schismatico illo, qui t putat Ecclesiam alibi esse vel esse posse, quam penes Petri successorem, is enim haereticus est, ut in c. sane, 19. qu. 7. ut praeter supra dict. probauit etiam in nostra specie Nauar. in c. 1. §. laboret, n. 2. & 7. de poenit. distinct. 6. ubi num. 8. idem existimat in schismatico illo, qui t putat Ecclesiam alibi esse vel esse posse, quam penes Petri successorem, is enim haereticus est, ut in c. sane, 19. qu. 7. ut praeter supra dict. probauit etiam in nostra specie Nauar. in c. 1. §. laboret, n. 2. & 7. de poenit. distinct. 6. ubi num. 8. idem existimat in schismatico illo, qui t putat Ecclesiam alibi esse vel esse posse, quam penes Petri successorem, is enim haereticus est, ut in c. sane, 19. qu. 7. ut praeter supra dict. probauit etiam in nostra specie Nauar. in c. 1. §. laboret, n. 2. & 7. de poenit. distinct. 6. ubi num. 8. idem existimat in schismatico illo, qui t putat Ecclesiam alibi esse vel esse posse, quam penes Petri successorem, is enim haereticus est, ut in c. sane, 19. qu. 7. ut praeter supra dict. probauit etiam in nostra specie Nauar. in c. 1. §. laboret, n. 2. & 7. de poenit. distinct. 6. ubi num. 8. idem existimat in schismatico illo, qui t putat Ecclesiam alibi esse vel esse posse, quam penes Petri successorem, is enim haereticus est, ut in c. sane, 19. qu. 7. ut praeter supra dict. probauit etiam in nostra specie Nauar. in c. 1. §. laboret, n. 2. & 7. de poenit. distinct. 6. ubi num. 8. idem existimat in schismatico illo, qui t putat Ecclesiam alibi esse vel esse posse, quam penes Petri successorem, is enim haereticus est, ut in c. sane, 19. qu. 7. ut praeter supra dict. probauit etiam in nostra specie Nauar. in c. 1. §. laboret, n. 2. & 7. de poenit. distinct. 6. ubi num. 8. idem existimat in schismatico illo, qui t putat Ecclesiam alibi esse vel esse posse, quam penes Petri successorem, is enim haereticus est, ut in c. sane, 19. qu. 7. ut praeter supra dict. probauit etiam in nostra specie Nauar. in c. 1. §. laboret, n. 2. & 7. de poenit. distinct. 6. ubi num. 8. idem existimat in schismatico illo, qui t putat Ecclesiam alibi esse vel esse posse, quam penes Petri successorem, is enim ha

Ex superiorib. iam satis perspicue deducitur intellectus ad text. in c. ad probandum, de sententia & re iudic. ubi probatur, quod sententia lata à iudice publicè excommunicato, est nulla: idem probat text. in c. exceptionem, ad fin. de except. Et quamvis in d. c. ad probandum, dicatur, sententiam esse infirmam atque cassandam, sicque innuatur esse validam: gl. tamen ibi, in verb. cast. 74. sara, intelligit, quod id est cassa & irrita nuntiata: est igitur nulla ipso iure sententia lata à iudice publicè excommunicato, ut ibi resoluit DD. & late probat plures ita tenentes allegans Sebast. Vatant. in tract. null. in rubr. de null. sent. ex defectu iurisdict. ordinar. numer. 137. p. 225. & sequent. & iterum in rubric. de nullitat. sentent. ex defectu iurisdict. deleg. m. 61. pag. 287. Quod si nedum procedit in sententia iudicis delegati publicè excommunicati, de quo loquitur d. c. ad probandum, sed etiam iudicis ordinarij eodem modo excommunicati, ut probatur in dict. capit. exceptionem, in fine, quod generaliter loquitur, estque magis communis sententia secundum Ioannem Orosc. in l. & quia, numer. 47. ff. de iurisdict. omnium iudicum, dicentem, quod decisio Rotæ 24. in antiquis, quæ contrarium probat, non est recepta. Idem tenet atque proficitur Antonius de Padilla in l. 1. numer. 52. C. de iuris & facti ignorantia.

76. Hæc namque & omnia intelligenda sunt hodie procedere, quando huiusmodi iudex, qui protulit sententiam, erat nominatus excommunicatus & denunciatus, vel notorius omnino Clerici percussor; Hi namque excommunicati in præfatis duobus casibus sunt, qui iuxta formam atque tenorem Concilij Constantiens. vñ Ecclesiæ recepti, præcipiuntur vitari, non vero ceteri, siue generaliter vel simpliciter excommunicati, siue nominati tantum, si non sint publicati vel denunciati, vel etiam notorius excommunicatus, præter notorium omnino Clerici percussorem: hos namque vltimos vitare non tenemur, vnde sunt tolerati ab Ecclesiâ, suoque officio vitæ possunt, & valida erunt gesta per eos ratione publicæ utilitatis, arg. l. Barbarius Philippus, ff. de offic. pætor. Et ita in terminis, quamvis non allegent dict. Conc. Constant. tenent, & probat Felin. in c. Rodulph. n. 39. de rescript. & in c. si in fine, de except. & in dict. cap. ad probandum, col. 3. vers. adde etiam, n. 5. & Decius conf. 5. 22. in causa electionis n. 13. eosque referens Vant. ubi supra in dict. rubr. de nullit. sentent. ex defectu iurisdict. delegat. numer. 63. & Magill. Palat. in 4. sentent. distinct. 18. 77. dist. 4. in prin. vers. porro pag. 347. colum. 2. ubi quod tunc dicitur nominati declaratus, quando in Parochia excommunicati publicatur illum esse excommunicatum, vel in concione publica, vel à paroco publice euulgatur coram plebe illum esse excommunicatum, vel à Notario Episcopi, vel aliis: quæ omnia ex supra late adductis comprobantur. Vnde & glo. dict. cap. exceptionem, verb. publicè, dicens, publicè latam intelligi sententiam excommunicationis, si iudex eam tulit in loco ubi publicè indicare consuevit, presentibus officialibus suis, & paribus, vel altera absente per contumaciam, hodie non procedit, nec talis publicatio sufficit, cum ipsa debeat fieri in Ecclesiâ, denunciatio illum esse publicè excommunicatum, ut supra cum Cof. & aliis resoluitimus.

79. Iudex igitur occulte excommunicatus his modis, quibus supra à nominati & publicè excommunicato distinctissimus, bene poterit suo officio vitæ validaque erunt ab ipso gesta pronuntiata, fauore iuris publici, publicæque utilitatis, ut supra aduertimus: eum enim toleratus sit ab Ecclesiâ, & communiter reputetur ab omnibus pro non excommunicato, non debemus eum vitare, ut in d. l. Barbarius Philippus, & in terminis probat gl. & doct. in d. c. exceptionem, & in d. c. ad probandum, & Sylu. late in sua summa, verb. excommunicatio, n. 3. 4. & 5. estque communis opinio, ut cum Richard. in 4. sent. distinct. 18. art. 7.

71. in respons. ad secundum, & alii reseruar. Victoria in sua summa, vñ de excom. q. 16. in vers. occulte autem excommunicatio, Selua in tract. beneficij 4. part. quæst. 4. numer. 30. volum. 1. 5. tract. diuers. doct. fol. 54. quam late probat Alf. à Cast. lib. 2. de potest. leg. penal. 15. & vltimo in vers. alterum, quod circa occulte excommunicatos, col. 1920. & sequent. ubi ampliat, etiam si postea manifestetur illum fuisse excommunicatum quando illud fecit: & qui inde etiam probat cum Innoc. in c. 1. de schismat. aduers. glo. in cap. ab excommunicato, q. 1. quod recipiens ordines sacros ab occulte excommunicato vel ab hæretico, si ab Ecclesiâ erat toleratus, non solum recipit Sacramentum, sed Sacramenti executionem, vnde etiam postquam sibi id constitit, poterit actus illius ordinis exercere absque dispensatione: quamvis contrarium, & sic cum gl. in d. c. ab excommunicato, tenet Petr. de Palu. & eum referens Beat. Ant. in tract. de excommunicato, c. 76. n. 23. vol. 16. tract. diuers. doct. fol. 225.

82. Quæ tamen sententia Ricardi & aliorum, ut indistinctè & generaliter omnes actus ab occulte excommunicato gesti, siue sint ciuiles, siue spirituales, sint validi, magis placet Castro ubi supra colum. 1922. quam distinctionem Innoc. & Abb. in cap. veritate, de dolo & contum. tenentiam, omnes actus occulte excommunicati valere, si non sint spirituales, secus si sint spirituales, vel electio, quam plures referens sequitur Selu. ubi supra numer. 33. Sed nihilominus prædicta communis sententia Ricardi & aliorum verior videtur & tenenda, præmaximè attentis prædictis Concilijs Constantiens. & Basili. in verb. sup. citatis.

Ex quibus tamen inferretur ad decimum questionis 82. difficultis & in iure controuersa: An scilicet iudex occulte excommunicatus, ac proinde toleratus ab Ecclesiâ, ut in exemplis supra factis, possit alterum excommunicare, & an sententia excommunicationis, vel alia ab eo lata, sit valida? glo. etenim in summa 24. qu. 1. negatiuam sententiam probat, & glo. in cap. infamis glo. fin. 3. q. 7. idem voluit, item Anchar. & Francus in cap. pia, colum. 3. de except. Anton. & Imol. in c. iustitiam, de rescript. quos & alios referens eam magis communem reseruat Doct. Couart. in dict. cap. alma mater, 1. part. relect. §. 11. numer. 4. de sentent. excomm. lib. 6. quamvis ipse contrarium probet, ut infra dicemus. Eandem communem sequitur simpliciter Jacob. de Lign. in tract. de censur. Ecclesiast. §. 22. n. 4. in fine, volum. 16. tract. diu. doct. fol. 240. Probatur etiam Sylu. in summa verb. excommunicatio, 1. numer. 6. circa finem, & F. Ioseph. Angles in suis floribus Theolog. quæst. titul. de excomm. art. 4. de his qui possunt excommunicare, 2. concl. pag. 49.

Verum contraria sententia, & sic affirmatiua, verior est procul dubio, & tenenda, nempe, quod quandiu quis ignoratur esse excommunicatus, excommunicatio seu alia sententia eius, & alij actus tenent ex supradictis, circa intellectum d. c. ad probandum, de re iudic. & præterea, quia cum hæc sint de iure positio, non censetur Ecclesiâ iudices vñ iurisdictiois priuare, quousque constet esse excommunicatos; & hoc propter bonum commune; Nam alias actus latent excommunicatorum irriti essent detecta excommunicatione, multique de statu suo dubitarent, & hæc de causa Concil. Const. supra citatum ad subueniendum conscientis timoratis fidelium statuit, ut excommunicati, exceptis illis duobus speciebus eorum, possent Sacramenta conferre, nonque esse vitandos in diuini nec extra. Præterea, quia dignitas videtur excommunicati, non persona, arg. d. l. Barbarius, & huius sententia videtur esse Diuus Thom. in 4. dist. 18. q. 2. art. 2. ad 3. cum afferit, excommunicatum non posse excommunicare, quia priuatur iurisdictiois vñ: Ergo eum habet eum vñ, prout excommunicatus occultus poterit excommunicare. Eodem modo

modo intelligendus est text. in cap. audiuimus, 2. q. 1. ubi expressè probatur, quod excommunicatus non potest excommunicare, in eo nempe excommunicato, qui suspensam habet iurisditionem, scilicet quia publicè excommunicatus est, ut in dict. cap. ad probandum, hodie denunciatus, vel notorius omnino Clerici percussor, ut prædiximus.

83. Hinc hæc, & quod Episcopus publicè excommunicatus non poterit iudicare aliquem instituire, quia ille etiam est actus iurisditionis: si tamen postquam eum instituit, excommunicatus non cessat institutio, ut docet Soto in 4. dist. 22. q. 2. art. 1. p. 955. col. 1. ad fin. & col. seq. qui hoc vltimum aliquo iuris adminiculo non probat: quinimo verum non videtur & contrarij tenet gl. in c. 1. verb. ipsius, de offic. vicarij, l. 6. ne quod si Episcopus est excommunicatus, nec ipse nec ipsius officialis de causa cognoscant, sed quod adiri debet Papa, ut prouideat: cuius rei causa est ratio secundum gl. præfatam, quia Episcopi & sui officialis idem est consistorium, ut in c. non putamus, de consuet. in 6. ideo merito ut suspensa iurisditione Episcopi propter excommunicationem ipsius, suspensa quoque sit iurisdictio sui officialis, qui eam accipit ab eodem, quauis ipse officialis non sit excommunicatus, argum. text. in d. c. 1. Quo fit, ut diuersum sit dicendum in delegato, Nam ipsius iurisdictio delegata, siue in totum, siue pro parte sibi sit commissa non suspenditur propter excommunicationem delegantis, cum non sit virtusque idem consistorium, & quia delegante excommunicato, non appellatur ad eum à subdelegato, sed ad Superiorem, hoc est ad primum delegantem, ut in c. si is cui, de offic. deleg. in 6. & in terminis ita tenet gl. in c. si is cui, ibi, Quid si excommunicatur, & ibi Innoc. circa si. & Abb. n. 8. præd. differentiam inter officialem Episcopi, Episcopo excommunicato, ut virtusque sit suspensa iurisdictio, & delegatum delegante excommunicato, ut possit procedere in causa re non intergra, expressè probant, & præterea Marant. de ordin. iud. 4. p. pr. in 1. dist. iudiciorum n. 70. fol. 136. Et tamen delegato, quod non reuocetur officium ipsius per excommunicationem delegantis, cum Innoc. ubi supra, tenet expressè Barr. in l. more, nu. 6. ff. de iurisdict. omn. iudic. quem ibi sequuntur omnes communiter Doct. ut affirmant Curt. Iun. ibi n. 89. & Io. Orosc. n. 39. in l. & quia ff. eod. tit. Et in Vicario Episcopi, ipso Episcopo excommunicato, ut impediatur de causis cognoscere tenet etiam expressè Roman. sing. 626. per text. in d. c. 1. de offic. vicarij, lib. 6. vbi officiali Episcopi excommunicato, gesta per vicarios, in fide Officialis, quibus eo tantum iurisditionem receperunt, non tenent: Nam sicut repellitur iudex, ita etiam Officialis eius repelluntur.